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  DONIESIENIE 

Nowe stanowiska, rozmieszczenie i ochrona buławnika czerwonego Cephalanthera rubra (L.) Rich. 

(Orchidaceae) w Puszczy Augustowskiej (NE Polska) 

New locations, distribution and protection of the red helleborine Cephalanthera rubra (L.) Rich. 
(Orchidaceae) in the Augustów Primeval Forest (NE Poland) 
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Abstract. Cephalanthera rubra (L.) Rich. is a strictly protected species in Poland, which is very rare in the northeastern part 
of the country (Suwałki region). In recent years, two sites were discovered in the Wigry National Park. We present a 
description of the new sites and distribution of the red helleborine in the Augustów Forest, NE Poland. 
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1. Wstęp

Buławnik czerwony Cephalanthera rubra (L.) Rich.

to bylina z rodziny storczykowatych (Orchidaceae) 

o wysokości. ok. 15–60 (70) cm (Hereźniak, Bernacki 2014;

Fay, Taylor 2015; Sirotyuk i in. 2022). Okres kwitnienia

tego gatunku w zależności od regionu występowania

przypada na czerwiec i lipiec (Hereźniak, Bernacki 2014;

Fay, Taylor 2015; Gilián i in. 2019). Jego kwiaty, w liczbie

od 3 do 15, zebrane są w luźne kwiatostany o barwie

różowofioletowej. Znane są również formy albinotyczne,

wynikające z braku zdolności do syntezy antocyjanów

(Zschunke 2012; Pikner 2014; Dimitrova i in. 2016). Roślina

ta nie wydziela nektaru, za to swoją barwą i kształtem,

naśladuje dzwonki Campanula sp. (Nillson 1983; Nazarov,

Ivanov 1991; Brzosko, Wróblewska 2003). Kwitnienie

buławnika przypada na okres przed rozkwitem dzwonków,

dzięki czemu przyciąga on większą ilość zapylaczy

poszukujących kwitnących dzwonków (Nillson 1983;

Brzosko, Wróblewska 2003).

W przeciwieństwie do storczyków produkujących nektar, 

buławnik słabiej zawiązują owoce (Sonkoly i in. 2016; 

Phillips i in. 2020). Rekompensuje to natomiast, liczbą 

wytwarzanych nasion - średnio ponad 4 tys. diaspor 

z jednego owocu (Shibanova 2015; Sonkoly i in. 2016). 

Chociaż nasiona mogą być transportowane przez wiatr 

na duże odległości, to doświadczenia z Polski (Brzosko i in. 

2017) i Czech (Kotilínek i in. 2020) wykazały dyspersję 

nasion na odległość od kilku do kilkunastu metrów od rośliny 

macierzystej. Niewykluczone, że w ich rozprzestrzenianiu 

ważną rolę może odgrywać zoochoria, która wielokrotnie 

zwiększa ten dystans.  

Pierwszy pęd nadziemny pojawia się po 3–4 latach 

od wykiełkowania (Fardeeva, Chizhikova 2023), 

zaś ich liczba w zależności od warunków życia i kondycji 

rośliny ulega dużym wahaniom (Hereźniak, Bernacki 2014). 

W warunkach ocienienia, rozmnaża się wegetatywnie 

(Fardeeva, Chizhikova 2023). Badania genetyczne wykazały, 

że pędy oddalone od siebie o mniej niż 20 cm należą do tego 

samego osobnika (Brzosko, Wróblewska 2003). Uważa się, 

że powierzchnia liści buławnika w roku bieżącym, często 

zwiastuje jego rozwój w kolejnym roku (Gilián i in. 2019). 

Natomiast w niekorzystnych warunkach, dzięki sprawnemu 

magazynowaniu substancji odżywczych, buławnik jest 

w stanie przetrwać w spoczynku nawet kilkadziesiąt lat 

(Gudžinskas, Ryla 2006; Pykälä 2019; Sirotyuk i in. 2022). 

W Polsce C. rubra występuje w rozproszeniu, głównie na 

niżu i wyżynach, sporadycznie w górach, przy czym 

największe zgrupowanie występuje na Nizinie Śląskiej, 

Wyżynie Śląsko-Krakowskiej, Wyżynie Małopolskiej, 

Polesiu, Roztoczu oraz w Puszczy Białowieskiej (Hereźniak, 

Bernacki 2014). Gatunek ten preferuje siedliska na glebach 

umiarkowanie żyznych i żyznych, przede wszystkim 

o podłożu zasobnym w wapń jak np. ciepłolubne buczyny
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storczykowe, świetliste dąbrowy, grądy, rzadziej rośnie 

w borach i zaroślach (Hereźniak, Bernacki 2014; Fay, Taylor 

2015; Sirotyuk i in. 2022). Czasami spotykany jest 

na siedliskach antropogenicznych jak np. wyrobiska 

kamieniołomów (Nowak, Nowak 2004) czy tory kolejki 

wąskotorowej (Karczewska 2011). 

W Polsce podlega ochronie ścisłej (Rozporządzenie 

z 2014) od 1946 roku. Trudno jest ocenić stan jego populacji 

w Polsce. Hereźniak i Biernacki (2001, 2014) wykazują 

wzrost liczby znanych stanowisk. Liczba ta wzrosła w ciągu 

12 lat z 300 do ponad 350. W nowszym (Hereźniak, Bernacki 

2014) wydaniu Polskiej Czerwonej Księgi Roślin status 

kategorii zagrożenia został obniżony z EN – zagrożony 

wyginięciem na VU – narażony na wyginięcie. Dodatkowo, 

od tego czasu pojawiło się kilka doniesień dotyczących 

nowych stanowisk np. z Nadleśnictwa Szczytno 

(Zajączkowski 2016), Nadleśnictwa Milicz (Michalak 2017) 

oraz z Hermanowej na Pogórzu Dynowskim (Wójcik i in. 

2022). Na europejskiej liście gatunków zagrożonych IUCN 

gatunek ten posiada status LC – gatunku najmniejszej troski. 

Pomimo tego trwają prace nad hodowlą, w ramach przyszłej 

ochrony ex situ. Rozmnażanie z nasion w warunkach 

sztucznych, nie jest jeszcze efektywne (Kļaviņa i in. 2006). 

Jak wskazują doświadczenia nad gatunkiem pokrewnym 

Cephalabthera falcata, problemem jest przeżywalność 

sadzonek, co jest ściśle powiązane z grzybami 

mikoryzowymi, kluczowymi na każdym etapie ich rozwoju 

(Yamato, Iwase 2008). 

 

2. Opis nowych stanowisk w Wigierskim Parku 
Narodowym 

 
Ze względu na wrażliwość danych, zrezygnowano 

w niniejszym opisie z podania dokładnej lokalizacji. 

Pierwsze opisane stanowisko jest czwartym doniesieniem 

z Puszczy Augustowskiej. Zostało ono znalezione w lipcu 

2022 r. w Obrębie Ochronnym Wigry – ok. 2 km na wschód 

od siedziby Parku. Na stanowisku stwierdzono jeden 

kwitnący pęd i jeden płonny. Stanowisko to zlokalizowane 

było na siedlisku silnie przekształconego grądu 

subkontynentalnego Tilio-Carpinetum, z dużym udziałem 

sosny i świerka w wieku ok. 60 lat, z warstwą krzewów 

zdominowaną przez Corylus avellana L., oraz pojedynczymi 

okazami Daphne mezereum L. W runie dominowały 

Anemone nemorosa L., Hepatica nobilis Mill., Galium 

odoratum (L.) Scop., Lamium galeobdolon (L.) Crantz, Paris 

quadrifolia L. oraz Stellaria holostea L. Ponadto, 

w rozproszeniu występował, Impatiens parviflora DC. 

W 2023 r., pomimo poszukiwań, nie udało się go powtórnie 

zaobserwować na tym stanowisku. 

Drugie stanowisko znaleziono w czerwcu 2023 r. 

przy brzegu jeziora Wigry w Obrębie Ochronnym Maćkowa 

Ruda – ok. 1,5 km od miejscowości Czerwony Krzyż. 

Trzy pędy generatywne rosły w dwóch miejscach, 

na obrzeżach zarastającej łąki świeżej (ryc. 1, fig. 1). 

W otoczeniu otwartej przestrzeni, warstwa drzew składała się 

z Alnus glutinosa L. oraz Quercus robur L., warstwa 

krzewów zdominowana była przez Rhamnus cathartica L., 

zaś warstwę zielną reprezentowały głównie: Aegopodium 

podagraria L., Fragaria vesca L., Hepatica nobilis Mill., 

Linaria vulgaris Mill., Origanum vulgare L., Stellaria 

holostea L., oraz liczne okazy Epipactis helleborine L. 

Crantz. 

                                

3. Dyskusja 
 

We wschodniej części kraju C. rubra występuje głównie 

w Puszczy Białowieskiej (Sokołowski 1995; Karczewska 

2009; Czerepko i in. 2021) oraz w Dolinie Biebrzy 

(Werpachowski 2000). Podawany był również 

z Lubelszczyzny. Na północy, posiada stanowiska na Wolinie 

oraz w pasie pojezierzy po Mazury (Hereźniak, Bernacki 

2014). W Polsce północno-wschodniej notowany był pod 

koniec XIX wieku, z jej południowej części, 

z Puszczy Knyszyńskiej (Ejsmond 1887). Kolejne jego 

obserwacje w tym kompleksie leśnym pojawiły się jednak 

dopiero po ponad 100 latach (Wołkowycki i in. 2021). 

W przypadku Suwalszczyzny, nie było znanych stanowisk 

w przeszłości. Pierwsze doniesienia pojawiły się w XXI 

i pochodzą m.in. z leśnictwa Królowa Woda, Nadleśnictwo 

Płaska (Dokumentacja PZO 2013), z rezerwatu przyrody 

Kukle (Szczygielski, Rojek 2008) oraz rezerwatu przyrody 

Mały Borek (Pawlikowski i in. 2013). Ponadto, pojawiła się 

R. Lewoń, M. Romański / Leśne Prace Badawcze, 2023, Vol. 83: 46–50  

Ryc. 1. Buławnik czerwony na stanowisku w Wigierskim 

Parku Narodowym (20.06.2023 r.; fot. R. Lewoń) 

Fig 1. Red helleborine at a site in the Wigry National Park  

(June 20, 2023; photo by R. Lewoń)  
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informacja o stanowisku z Doliny Rospudy (inf. ustna Piotr 

Fiedorowicz), jednakże w 2023 r. nie udało się stwierdzić 

obecności tego storczyka we wskazanym miejscu 

(ryc. 2., fig. 2.).  

Trudno jednoznacznie stwierdzić, czy gatunek ten 

rzeczywiście nie występował w przeszłości na tym obszarze, 

czy też był przeoczany. Najbliższe, znane autorom jeszcze 

z końca lat 90-tych ubiegłego wieku stanowisko tego gatunku 

znajduje się na Litwie, w Veisiejų regioninis parkas 

(Gudžinskas, Ryla 2006; Žalneravičius 2021), około 45 km 

od pierwszego stanowiska znalezionego w Wigierskim Parku 

Narodowym, w regionie o bardzo podobnej do Suwalszczyzny 

geomorfologii i klimacie. To wskazywałoby na możliwość jego 

występowania również i na Suwalszczyźnie. Jednak obszar 

Wigierskiego Parku Narodowego był intensywnie penetrowany 

przez licznych botaników. Bardzo intensywne prace dotyczące 

flory przyszłego obszaru Wigierskiego Parku Narodowego 

prowadził prof. A.W. Sokołowski w latach 70 i 80-tych tych XX 

w. Z terenu parku podał on 798 taksonów roślin naczyniowych 

(Sokołowski 1990). W kolejnych latach lista ta była stale 

uzupełniana i obecnie liczy 1077 pozycji – na podstawie 

obserwacji własnych, danych literaturowych oraz z materiałów 

niepublikowanych (raporty z prowadzonych prac). Wydaje się, 

że gatunek ten powinien być jednak odnaleziony wcześniej, 

gdyby tu występował. Miejsca w których odnaleziono 

stanowiska Cephalatnhera rubra w Wigierskim Parku 

Narodowym były penetrowane w przeszłości, stanowisko 

Epipactis helleborine, na którym znaleziono Cephalanthera 

rubra w 2023 roku znane było już od ponad 20 lat, 

natomiast pierwsze z opisanych stanowisk znajdowało się przy 

ścieżce prowadzącej do stałego punktu monitoringowego, 

regularnie kontrolowanego, przynajmniej raz w miesiącu, 

w latach 2015–2022. Mogło by to wskazywać, że rzeczywiście 

storczyk ten jednak nie występował na terenie Wigierskiego 

Parku Narodowego i jest nowym elementem jego flory.  

Występowanie Cephalanthera rubra wydaje się być 

warunkowane wieloma czynnikami na raz, z których dużą rolę 

odgrywają średnia roczna temperatura, suma opadów, 

użytkowanie gruntów oraz nachylenie terenu (Štípková i in. 

2020). Gatunek ten preferuje wyższe średnie temperatury oraz 

niższe sumy opadów. Istotna może być również ilość dni 

z temperaturą maksymalną powyżej 25˚C (Štípková i in. 2020; 

Fardeeva, Chizhikova 2023). W ciągu ostatnich 20 lat, klimat 

Suwalszczyzny podlegał dość szybkim zmianom. Obserwowany 

jest wyraźny wzrost średniej temperatury rocznej 

z równoczesnym nieznacznym spadkiem rocznych sum opadów, 

zanikaniem fal silnych mrozów, charakterystycznych dla tego 

regionu w przeszłości. Istotnie wydłuża się sezon wegetacyjny, 

obserwowany jest również spadek wskaźnika kontynentalizmu 

termicznego Gorczyńskiego (dnp. WPN). Zmiany te, 

mają wpływ zarówno na florę Suwalszczyzny, ale także na 

rozmieszczenie zapylaczy oraz symbiotycznych grzybów. 

W przypadku C. rubra kluczową rolę odgrywają Cenococcum 

geophilum (Ascomycota, Gloniaceae), Ceratobasidium 

albasitensis (Basidiomycota, Ceratobasidiaceae) i Tomentella 

sp. (Basidiomycota, Thelephoraceae) (Bell i in. 2020). 

Na terenie Wigierskiego Parku Narodowego stwierdzono 

występowanie C. geophylium oraz grzyby z rodzaju Tomentella 

(Behnke-Borowczyk i in. 2023). Jednak w przypadku 

omawianego gatunku, jest zbyt mało danych aby móc powiązać 

odnalezienie jego stanowisk ze zmianami klimatu. 

                                

4. Zagrożenia i ochrona  
 

 Ochrona buławnika czerwonego powinna zmierzać do 

zachowania specyficznych biotopów leśnych dla tego 

gatunku. W związku z tym, kluczowa jest jego obserwacja, 

w ramach której, warto notować liczbę pędów 

(wegetatywnych i generatywnych), powierzchnię liści oraz 

liczbę owoców (Fardeeva, Chizhikova 2023). 

Ponadto, podczas planowania monitoringu tego gatunku, 

należy rozważyć zbieranie danych metrologicznych (suma 

opadów i temperatura powietrza) oraz informacji 

dotyczących stopnia ocienienia, opisu roślinności, obecności 

w sąsiedztwie dzwonków (Campanula sp.) oraz zasobności 

martwego drewna. 

Wzrost zacienienia ogranicza rozwój buławnika. 

Jak wskazuje (Sajkiewicz i in. 2009) wartość ocienienia 

powinna wynosić 60–70%, zaś wszelkie prace ochronny 

czynnej powinny być prowadzone poza okresem 

wegetacyjnym. W przypadku ich realizacji ważna jest 

rozwaga, gdyż zbyt intensywne odsłonięcie może 

spowodować ekspansję roślin zielnych (Fay, Taylor 2015) 

np. trzcinnika leśnego, a w konsekwencji wyparcie storczyka. 

W lasach gospodarczych wydzielenie z storczykiem należy 

wyłączyć z użytkowania rębnego, a w przypadku planowania 

trzebieży należy obligatoryjnie uwzględnić wymagania 

świetlne tego gatunku. Ponadto, w celu poprawy kondycji 

obecnych populacji pojawiły propozycje aby w pobliżu 

stanowisk C. rubra dosadzać dzwonki Campanula sp. 

(Kłosowski 2017) oraz pozostawiać stojące martwe drzewa 

w celu poprawy warunków bytowych ich zapylaczy 

Chelostoma campanularum i C. fuliginosum (Gilián i in. 

2019). 

Ryc. 2.  Rozmieszczenie  stanowisk Cephalanthera rubra 

w Puszczy Augustowskiej 

Fig 2.  Distribution  of  Cephalanthera  rubra  sites  in  the 

Augustów Primeval Forest 
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